
Constancia de secretaria: En la fecha paso al Despacho de la señora Juez el presente proceso 
informándole que luego de corrido el traslado de la liquidación del crédito presentando por la parte 
actora no hubo pronunciamiento por alguna de las partes. Pasa a Despacho de la señora Juez para su 
conocimiento y a fin de que sirva proveer.    
 
 
Karen Y. Diez Ríos 
Secretaria   

 

 
REPUBLICA DE COLOMBIA –RAMA JUDICIAL  

JUZGADO PROMISCUO MUNICIPAL  
El Águila Valle del cauca, nueve de Octubre de dos mil veintitrés 

Auto sustanciación Nº  131 
Proceso:          Ejecutivo     
Ejecutante:     Banco Agrario de Colombia S.A       
Ejecutado:       Maria Elicenia Echeverri Ramirez 
Radicado:        2021-000039-00 
 
 
Pasa a Despacho el proceso de la referencia para decir si aprueba o no la liquidación del crédito 

presentada por la parte demandante. 

 

Señala el artículo 446 del CGP: 

Para la liquidación del crédito y las costas se observarán las siguientes reglas: 

… 

3. vencido el traslado, el Juez decidirá si aprueba o modifica la liquidación por auto que solo será apelable cuando resuelva 

una objeción o se altere de oficio la cuenta respectiva. (…) 

4. De la misma manera se procederá cuando se trate de actualizar la liquidación en los casos previstos en la ley, para lo cual 

se tomará como base la liquidación que está en firme. 

(…)  

Ahora bien, del estudio realizado a la liquidación del crédito presentada por la apoderada de la parte 

actora, observa el Despacho que existen inconsistencias en la misma, pues bien la liquidación debe 

basarse en el Interés Bancario Corriente para la modalidad de crédito de consumo y ordinario certificado 

por La Superintendencia Financiera de Colombia 

 

Por tal motivo, y de conformidad con la norma en cita, se procederá a modificar la liquidación del crédito 

presentada por la parte demandante. 

 

Por lo anteriormente expuesto, el Juzgado, 

Resuelve: 

 

Primero: Modificar la liquidación del crédito presentada por la apoderada de la parte actora, en atención 

a lo expuesto en la parte motiva de este auto, la cual quedara de la siguiente forma: 

 

 

 



 

INTERER DE MORA      

 1.PAGARE Nº 069266100006523    

CAPITAL      $ 7.800.340 

MESES -AÑOS DIAS 

TASA  
EFECTIVA  
ANUAL  

TASA  
MENSUAL  
EFECTIVA 

TASA 
DIARIA 

INTERESES  
MENSUALES    

jun-21 26 25.82% 1,9358% 0.0629% 
 $            
127.566,7603    

jul-21 31 25.77% 1,9291% 0.0628% $ 150.476,3589   

ago-21 31 25.86% 1,9352% 0.063% $ 150.952,1797   

sep-21 30 25.76% 1,9284% 0.0628% $ 150.421,7566   

oct-21 31 25.62% 1,9189% 0.0625% $ 149.680,7243   

nov-21 30 25.91% 1,9385% 0.0631% $ 151.209,5909   

dic-21 31 25.16% 1,8878% 0.0615% $ 147.254,8185   

ene-22 31 26.49% 1,9776% 0.0644% $ 154.259,5238   

feb-22 28 27.42% 2,0398% 0.0664% $ 159.111,3353   

mar-22 31 27.71% 2,0592% 0.067% $ 160.624,6013   

abr-22 30 28.58% 2,1169% 0.0689% $ 165.125,3975   

may-22 31 29.57% 2,1822% 0.071% $ 170.219,0195   

jun-22 30 30.60% 2,2497% 0.0732% $ 175.484,2490   

jul-22 31 31.92% 2,3354% 0.0759% $ 182.169,1404   

ago-22 31 33.32% 2,4255% 0.0788% $ 189.197,2467   

sep-22 30 35.25% 2,5482% 0.0828% $ 198.768,2639   

oct-22 31 36.92% 2,6531% 0.0861% $ 206.950,8205   

nov-22 30 38.67% 2,7618% 0.0896% $ 215.429,7901   

dic-22 31 41.46% 2,9326% 0.0951% $ 228.752,7708   

ene-23 31 43.26% 3,0411% 0.0985% $ 237.216,1397   

feb-23 28 45.27% 3,1608% 0.1024% $ 246.553,1467   

mar-23 31 46.26% 3,2192% 0.1042% $ 251.108,5453   

abr-23 30 47.09% 3,2679% 0.1058% $ 254.907,3109   

may-23 31 45.41% 3,1691% 0.1026% $ 247.200,5749   

jun-23 30 44.64% 3,1234% 0.1012% $ 243.635,8196   

jul-23 31 44.04% 3,0877% 0.1% $ 240.851,0982   

ago-23 17 43.13$ 3,0333% 0.0983% $ 130.351,4817   

        

TOTAL INTERES DE MORA      
 $        
5.085.478,4649    

        

LIQUIDACION     

CAPITAL  $ 7.800.340,00    

INTE. CORRIENTES $ 5.085.478,46    

MORA $ 1.208.656,00    

OTROS  CONCEPTOS $ 973.487,00    

TOTAL  $ 15.067.961,46    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



INTERER DE MORA      

 1.PAGARE Nº 069266100006957    

CAPITAL     $ 6.100.000 

MESES -AÑOS DIAS 

TASA  
EFECTIVA  
ANUAL  

TASA  
MENSUAL  
EFECTIVA 

TASA 
DIARIA 

INTERESES  
MENSUALES    

jun-21 26 25.82% 1,9358% 0.0629% $ 99.759,40   

jul-21 31 25.77% 1,9291% 0.0628% $ 117.675,1000   

ago-21 31 25.86% 1,9352% 0.063% $ 118.047,2000   

sep-21 30 25.76% 1,9284% 0.0628% $ 117.632,4000   

oct-21 31 25.62% 1,9189% 0.0625% $ 117.052,9000   

nov-21 30 25.91% 1,9385% 0.0631% $ 118.248,5000   

dic-21 31 25.16% 1,8878% 0.0615% $ 115.155,8000   

ene-22 31 26.49% 1,9776% 0.0644% $ 120.633,6000   

feb-22 28 27.42% 2,0398% 0.0664% $ 124.427,8000   

mar-22 31 27.71% 2,0592% 0.067% $ 125.611,2000   

abr-22 30 28.58% 2,1169% 0.0689% $ 129.130,9000   

may-22 31 29.57% 2,1822% 0.071% $ 133.114,2000   

jun-22 30 30.60% 2,2497% 0.0732% $ 137.231,7000   

jul-22 31 31.92% 2,3354% 0.0759% $ 142.459,4000   

ago-22 31 33.32% 2,4255% 0.0788% $ 147.955,5000   

sep-22 30 35.25% 2,5482% 0.0828% $ 155.440,2000   

oct-22 31 36.92% 2,6531% 0.0861% $ 161.839,1000   

nov-22 30 38.67% 2,7618% 0.0896% $ 168.469,8000   

dic-22 31 41.46% 2,9326% 0.0951% $ 178.888,6000   

ene-23 31 43.26% 3,0411% 0.0985% $ 185.507,1000   

feb-23 28 45.27% 3,1608% 0.1024% $ 192.808,8000   

mar-23 31 46.26% 3,2192% 0.1042% $ 196.371,2000   

abr-23 30 47.09% 3,2679% 0.1058% $ 199.341,9000   

may-23 31 45.41% 3,1691% 0.1026% $ 193.315,1000   

jun-23 30 44.64% 3,1234% 0.1012% $ 190.527,4000   

jul-23 31 44.04% 3,0877% 0.1% $ 188.349,7000   

ago-23 17 43.13$ 3,0333% 0.0983% $ 101.937,1000   

        

TOTAL INTERES DE MORA      
 $                     

3.976.931,6    

        

LIQUIDACION     

CAPITAL  $ 6.100.000,00    

INTE. CORRIENTES $ 3.976.931,60    

MORA $ 898.175,00    

OTROS  CONCEPTOS $ 97.181,00    

TOTAL  $ 11.072.287,60    
 

 
 
 
 
 
 

 

 

 
 



JUZGADO PROMISCUO MUNICIPAL 
EL AGUILA - VALLE DEL CAUCA 

NOTIFICACION POR ESTADO 
La anterior providencia se notifica por anotación por 
estado electrónico Nro.  060  Del 10-10-2023. 

 
KAREN Y. DIEZ RIOS 

SECRETARIA 

 

 

_______________________________ 

 

Segundo. De la anterior liquidación del crédito póngase en conocimiento a las partes. 

 

Notifíquese,  

 

Bianca M. González Bermúdez 

Jueza 
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